Reko-
mendowane bowiem przez nich osoby w większości podejmowały decyzje dla nich
korzystne a nie dla mieszkańców5.

Nikołaj Milutin, któremu car Aleksander II powierzył zadanie przeprowadze-
nia reorganizacji systemu zarządzania Królestwem Polskim, swoją koncepcję reform
w tej materii przedstawił w zapisce z 27 marca/8 kwietnia 1865 r. Analogicznie jak
Ponomariew uważał, za niezbędne w pierwszej kolejności znaczne zwiększenie kom-
petencji gubernatorów. Tę propozycję argumentował następującymi słowami:

rosyjscy gubernatorzy w Królestwie do granic ostateczności są ściśnięci prawnymi
formami, im mało znanymi.

Stanowczo przeciwstawiał się tej idei nowy szef Warszawskiego Okręgu Żandar-
merii generał Płaton Frederiks. Usprawiedliwiając swoje stanowisko Czerkaskiemu w
następujący sposób:

28 RBP, zespół nr 327, Czerkaski I/31, sprawa nr 1, k. 37.
29 Tamże, k. 47-48.
30 Tamże, k. 65-66.
31 Tamże, k. 98-99.
32 Tamże, k. 71. Milutin w piśmie z dnia 10/22 maja 1866 r. informował Czerkaskiego, że car Aleksander

II w pełni popiera myśl o pełnym włączeniu Królestwa Polskiego do imperium. Tamże, k. 220.
33 K. Groniowski, dz. cyt., s. 893.
34 Tamże, s. 893; RBP, zespół nr 327, Czerkaski I/31, sprawa nr 1, k.

Sugerował także naznaczyć na stanowiska naczelników wojennych
powiatów i rewirów, ofi cerów rekomendowanych wspólnie przez dyrektora KRSWiD
i generał-policmajstra45. W projekcie postulował ponadto odesłać z powrotem do
KRSWiD wszystkie sprawy, które na podstawie art. 3 i 11 zarządzania Namiestnika
Królestwa Polskiego z dnia 15/27 grudnia 1863 r. zostały przekazane do zarządu ge-
nerał-policmajstra. Podkreślał, że ustanowienie takiego stanu status quo pozwoli spra-
wy policji wykonawczej (administracyjno-gospodarczej) w skupić w rękach KRSWiD
a wszystkie sprawy policji politycznej w strukturach zarządu generał-policmajstra.

Zupełnie inną opinię P. Wa-
łujew zawarł w swoim „Dzienniku”. Napisał, że reorganizacja administracji Królestwa
nie przyniesie oczekiwanych korzyści gdyż ma ona w istocie jedynie kosmetyczny
charakter84.

Podpisana przez cara Aleksandra II w dniu 19/31 grudnia 1866 r. reforma ad-
ministracyjna a zwłaszcza nowy podział terytorialno-administracyjny przetrwał z
niewielkimi zmianami do chwili wyodrębnienia guberni chełmskiej. Co prawda na-
stępca Berga, generał-gubernator warszawski Paweł Kotzebue podjął w 1874 r. próbę
likwidacji kilku powiatów, ale jego propozycja nie spotkała się z pozytywnym odze-
wem gubernatorów. Wszyscy bowiem oświadczyli, że zmniejszenie ich liczby utrud-
ni działalność policji zwłaszcza w zakresie nadzoru polskiego społeczeństwa85. Pod
naciskiem Kotzebuego zlikwidowano tylko 1 powiat górokalwaryjski a cały jego ob-
szar przyłączono do powiatu grójeckiego86. W 1893 r. terytorium guberni warszaw-
skiej zostało natomiast zwiększone poprzez przyłączenie do niej powiatu płońskiego
z guberni płockiej i pułtuskiego z łomżyńskiej. Z kolei w 1912 r. wrócono do koncepcji
zgłoszonej w 1866 r. i na mocy ustawy z dnia 23 czerwca/6 lipca 1912 r. utworzono
nową gubernię chełmską. W jej skład weszło 8 powiatów. Gubernia siedlecka uległa
likwidacji a większość jej terytorium zostało przyłączone do chełmskiej. Powiat wę-
growski guberni siedleckiej dołączono do guberni łomżyńskiej a część ziem powiatów
konstantynowskiego, radzyńskiego i włodawskiego do guberni lubelskiej.